
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de junho de 2021 Edição Nº: 3526 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DA LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PUBLICA Nº 26.05.01/2021 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna 

público que se encontra à disposição dos interessados o edital de CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE MELHORIAS DA ESCOLA DE ENSINO INFANTIL MARIA 

MIRANDA MAIA NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA E NA CRECHE 

IOLANDA PATRICIO NA SEDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE  A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE, mediante sua Comissão Permanente de 

Licitação, designada pela Portaria nº 373/2021, de 03 de maio de 2021, torna público, 

para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve um ADENDO AO 

EDITAL, EXCLUSÃO DO ITEM 4.2.2.4 DO EDITAL ou seja: ONDE SE LÊ: 1.2 – 

4.2.2.4 certidão Negativa de Débitos para com o Município de Jaguaribe, emitida pelo 

Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce Jaguaribe/CE, 18 de 

junho de 2021. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***   *** 
 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021061701-

TP. O Presidente da Comissão de Licitação do SAAE de Jaguaribe/CE, torna público 

para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 06 de Julho de 2021 às 

09:00hs, na Sede da Comissão de Licitação do SAAE, localizada na Rua 7 de Setembro, 

440 – Centro , estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, 

critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BOOSTER NO 

DISTRITO DE FEITICEIRO E CAPINAGEM DE LAGOA DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO - ETE JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

- SAAE DE JAGUARIBE/CE, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no 

horário de 07:00hs às 13:00hs. Jaguaribe– CE, 17 de Junho de 2021. FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO – PRESIDENTE DA CPL. 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 440 DE 21 DE JUNHO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Francisco Chagas Xavier Filho, Agente de 

Combate as Endemias, Matrícula nº 132339-3, com lotação na Secretaria da 

Infraestrutura Transportes e Urbanismo, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de sua sogra a Sra. Regina Mary de Sousa Batista, ocorrido no dia 

14.06.2021, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 21 de junho de 2021. 

Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 197.2/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, por término de contrato, em 

01.06.2021, o Contrato nº 014/2021 de 01 de janeiro de 2021 do (a) prestador (a) de 

serviço Sr (a). Marina Rodrigues Bezerra do cargo de Médico - Matrícula 134776-4 

lotado (a) na Secretaria da Saúde - SESA – Unidade de Trabalho: Hospital Municipal de 

Jaguaribe CE  - Ala Covid 19Esse Ato Administrativo entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 01 de junho de 2021..Registre-

se,Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao vigésimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 441 DE 21 DE JUNHO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula nº 100550-2, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de sua sogra a Sra. Maria de 

Fátima Vieira de Oliveira, ocorrido no dia 17.05.2021, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 21 de junho de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 442 DE 21 DE JUNHO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula nº 100550-2, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu esposo o Sr. Glakson 

Eduardo Vieira de Oliveira, ocorrido no dia 12.06.2021, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 21 de junho de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 
***  ***   *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 197.3/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, por término de contrato, em 

01.06.2021, o Contrato nº 529/2021 de 03 de maio de 2021 do (a) prestador (a) de serviço 

Sr (a). Bianca Queiros Amorim do cargo de   Digitador - Matrícula 135375-6 lotado (a) 

na Secretaria da Saúde - SESA  – Unidade de Trabalho: ESF Maria Alice Diógenes 

Botão - Jaguaribe CE Esse Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir do dia 01 de junho de 2021..Registre-se,Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

vigésimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 197.4/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, por término de contrato, em 

01.06.2021, o Contrato nº 634/2021 de 03 de maio de 2021 do (a) prestador (a) de serviço 

Sr (a). Martha Mayara Diógenes Ribeiro Barbosa do cargo de Secretário - Matrícula 

135236-9 lotado (a) na Secretaria do Trabalho e Assistência Social - SETAS  – Unidade 

de Trabalho: Polo Maria Isaura Nogueira Diógenes - Jaguaribe CE Esse Ato 

Administrativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

do dia 01 de junho de 2021..Registre-se,Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo dia do mês de 

junho do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de SAÚDE do 

Município de Jaguaribe torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da 

Dispensa de Licitação Nº 11.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

REALIZAR A ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE COVID COM ACESSIBILIDADE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Por 60 (sessenta) dias após a assinatura do contrato 

CONTRATADA: D M DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – ME 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE ASSINA PELO CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS ASSINA PELA CONTRATADA: DANILO MOREIRA 

DA SILVA VALOR GLOBAL: R$ 5.228,11 (Cinco Mil Duzentos e Vinte e Oito Reais 

e Onze Centavos). Jaguaribe/CE, 21 de JUNHO de 2021. IANNY DE ASSIS DANTAS 

- Secretária de SAÚDE 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 316/2021, de 03 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear DANIELA GOMES BARROS 

DANTAS, brasileira, solteira, identidade 99010316069 SSP/CE, CPF 945.763.513-20, 

para o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, NÍVEL-DAS-5. 

Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 375/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, identidade 783026 – SPSP/CE, CPF 

141.275.393-72, ex-prefeito municipal de Jaguaribe, por três mandatos, para o cargo de 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de junho de 2021 Edição Nº: 3526 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV, NÍVEL-APM, devendo o 

servidor, atuar como ordenador de despesas da referida Secretaria. Art. 2o. Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 376/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear ROGERIO DE QUEIROS 

DIOGENES, brasileiro, casado, identidade 20086670136 SSP/CE, CPF 211.816.163-87, 

para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DA SECRETARIA DO 

GOVERNO - SEGOV, NÍVEL-DAS-2. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 377/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear LEVI PINHEIRO ALVES, 

brasileiro, solteiro, identidade 20090630267 SSP/CE, CPF 059.726.433-32, para o cargo 

de ASSESSOR GOVERNAMENTAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS, NÍVEL-DAS-

3.Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de maio de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 378/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANTONIO DONIR DA SILVA, 

brasileiro, casado, identidade 2007964295-5 SSP/CE, CPF 157.168.803-04, para o cargo 

de ASSESSOR GOVERNAMENTAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, NÍVEL-

DAS-3.Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de maio de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 379/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear RAIMUNDO NUNES UCHÔA, 

brasileiro, solteiro, identidade 2008776212-3 SSP/CE, CPF 070.799.243-59, para o cargo 

de ASSISTENTE TÉCNICO DE APOIO A PROJETOS RURAIS, NÍVEL-DAS-5. 

Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de maio de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 380/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear JEFFERSON PINHEIRO 

CANDIDO, brasileiro, solteiro, identidade 2007197807-5 SSP/CE, CPF 050.398.383-79, 

para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE APOIO A COMUNIDADES, NÍVEL-

DAS-5. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de maio de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 381/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear EDIOMAR DANTAS DA 

SILVA, brasileiro, solteiro, identidade 298292609 SSP/SP, CPF 187.222.058-45, para o 

cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO DE ASSUNTOS 

GOVERNAMENTAIS, NÍVEL-DAS-5. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 382/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear LUIZ ALMIRO DA SILVA 

NETO, brasileiro, casado, identidade 2002019080635 SSP/CE, CPF 036.720.743-57, 

para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DA SECRETARIA DO 

ESPORTE E JUVENTUDE - SEJUV, NÍVEL-DAS-2. Art. 2o. Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 383/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear FRANCISCO JOSE SOARES 

MOURAO, brasileiro, casado, identidade 68444683 – SSP/CE, CPF 266.463.233-72, 

para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO ESPORTE E JUVENTUDE – 

SEJUV, NÍVEL-APM, devendo o servidor, atuar como ordenador de despesas da 

referida Secretaria. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de maio 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 384/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear JUCIE DANTAS RODRIGUES 

DIOGENES, brasileiro, solteiro, identidade 2005099142971 SSPDS/CE, CPF 

043.490.363-93, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE MODALIDADES 

ESPORTIVAS, NÍVEL-DAS-6. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 385/2021, de 07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1999 que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear CÍCERO AUGUSTO BESSA 

FERNANDES, brasileiro, solteiro, identidade 2005099135975 SSP/CE, CPF 

600.200.193-00, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE ESPORTE E 

JUVENTUDE, NÍVEL-DAS-8. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

07 de maio de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
  

PORTARIA Nº 392/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, BIANCA 

DUARTE BARBOSA, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE DE 

IMUNIZAÇÃO, NÍVEL DAS-8, da Secretaria Municipal de Saúde, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia do mês de 

junho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 404.1/2021, de 01 de junho de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de junho de 2021 Edição Nº: 3526 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear BIANCA 

QUEIRÓS AMORIM, brasileira, solteira, identidade 2007005079959 SSPDF/CE, CPF 

605.932.773-76, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE IMUNIZAÇÃO, NÍVEL-

DAS-8, da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de junho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 404.2/2021, de 01 de junho de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

BEATRIZ MARTINS AZARIAS, brasileira, solteira, identidade 2005099135797 

SSPDF/CE, CPF 061.296.823-52, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE 

PROCESSAMENTO DE DESPESAS, NÍVEL-DAS-8, da Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de junho de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 404.3/2021, de 01 de junho de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear DIANA 

PEREIRA NUNES, brasileira, solteira, identidade 20079918330 SSPDF/CE, CPF 

061.266.093-10, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE SETOR PESSOAL, 

NÍVEL-DAS-8, da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 01 de junho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 443/2021, de 21 de junho de 2021. REVOGA AS PORTARIAS 405, 407, 

408, 409, 410, 411, 412, 413, 415 e 416, de 02 de junho de 2021 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso 

das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO erro material na edição das Portarias 

405, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 415 e 416, de 02 de junho de 2021 quanto à data 

das edições das mesmas, tendo em vista que outras Portarias, com o mesmo objeto, já 

tinham sido editadas em 03 e 07 de maio de 2021; CONSIDERANDO o disposto na 

Súmula 473 do STF, de que: “A Administração pode anular seus próprios atos, quando 

eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou 

revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 

adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.” RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar as Portarias 405, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 415 e 416, de 02 de junho 

de 2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 21 de 

junho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 391/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, RENATA 

SALDANHA PAULO, ocupante do cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

CONVÊNIOS E PROJETOS, NÍVEL DAS-5 do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta e um dia do mês de maio de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA 393/2021, de 01 de junho de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

RENATA SALDANHA PAULO, solteira, identidade 20171169810 SSPDS/CE, CPF 

026.720.713-14, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DO TRABALHO E 

EMPREENDEDORISMO, NÍVEL-DAS-6, da Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social - SETAS. Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

junho de 2021. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

Decreto 1310 de 21 de junho de 2021. Qualifica como Organização Social o Instituto de 

Gestão em Saúde Kactus e dá outras providências. Disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3463/DECRETOS_1310_2021_0000001.pdf 

 

***  ***   *** 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3463/DECRETOS_1310_2021_0000001.pdf

